
C o p i a  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   22 00 99   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  11/04 /2016  
                   N U M E R O   66 55    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   11/04 /2016  
 

 
OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - Autoriz zazione a contrarre e 
contestuale affidamento realizzazione  intervento d i sostituzione ventilatore UTA 
Palasport E. Biancheri di Via Diaz - CIG ZCA195C34D .      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Atteso che in esito a varie comunicazioni verbali e scritte da parte della Società Sport 
Management, concessionaria del Palasport comunale E. Biancheri, è emersa la necessità di 
provvedere alla riparazione del ventilatore centrifugo a doppia aspirazione con girante a pale curve 
della UTA a servizio degli spogliatoi della struttura comunale;  
 
Al fine di provvedere tempestivamente a quanto sopra, si è pertanto provveduto a contattare la 
ditta CMR SRL  con sede in Via del Piano n. 108 a Taggia -  cf. e P. IVA 00669890089, che con 
nota in data 25.01.2016,  agli atti prot. n. 7667 del 01.04.2016, ha presentato un preventivo di 
spesa per l’intervento in parola, comportante una spesa complessiva di € 780,00 esclusa IVA; 
 
Accertata la regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC) ON LINE  n.  Prot.  
INAIL 3102207   del 16.03.2016, con scadenza validità al 14.07.2016,   relativo ai rapporti del 
suddetto fornitore  con il proprio personale dipendente per quanto riguarda la ditta  CMR S.R.L.;  
 
Atteso che la realizzazione di tale tipologia di intervento non è possibile avvalersi delle convenzioni 
Consip o del mercato elettronico in quanto trattasi di un lavoro (fornitura e posa in opera)   la cui 
spesa complessiva risulta comunque conveniente per il Comune; 
 
Ritenuto quindi di procedere all’affidamento dell’intervento ai sensi del comma 8 ultimo periodo 
dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006; 
 
Preso atto che: 

- il termine di approvazione del bilancio di previsione 2016-2017-2018 è stato prorogato al 31 
marzo 2016 con decreto del Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2015 (pubblicato sulla 
G.U. n. 254  del 31.10.2015 ); 

- la spesa impegnata con il presente provvedimento è coerente con le disposizioni di cui 
all’articolo 163, comma5, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
 



 
 
 
 
Rilevato che la regolarizzazione contrattuale avverrà ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento 
comunale dei contratti mediante la sottoscrizione del presente provvedimento; 
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti  di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
Visto l’art. 125 c. 8  R  del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 
Visto l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti dell’Ente; 
 
Visto il provvedimento n. 4/2016 di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega 
di funzioni  a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi, atti prot. n.  899 del 14 gennaio 2016; 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  
 

DETERMINA 
 

  
1. Di affidare ai sensi dell’articolo 125, comma 8  ultimo periodo del D. Lgs. n. 163/2006 e del 

comma 2 ultimo periodo dell’art.19 del Regolamento comunale dei Contratti, alla ditta CMR 
s.r.l.  con sede in Via Del Piano n. 108 a Taggia – c.f. e P. IVA 00669890089  - la 
realizzazione dei seguenti interventi: 
 
a) smontaggio pannellatura UTA spogliatoi e rimozione ventilatore estrazione previo 

smontaggio della trasmissione a cinghia esistente e recupero della puleggia condotta 
installata sull’albero del ventilatore; 

b) pulizia del vano ventilatore; 
c) installazione nuovo ventilatore centrifugo doppia aspirazione con girante a pale in 

avanti marca ECOCLIMA modello EVTA/R 18/18 1^ CL; 
d) rimontaggio della puleggia condotta sull’albero ventilatore e della trasmissione a cinghia 

esistente, con sostituzione della cinghia trapezoidale, verifica del corretto allineamento 
e tensionamento della stessa e ingrassaggio dei supporti volventi esistenti; 

e) rimontaggio della pannellatura dell’UTA; 
 

Il tutto per un importo complessivo di € 780,00  oltre € 171,60 per IVA 22%, alle condizioni 
del preventivo n. P/034/16FZ  in data 25.01.2016, agli atti prot. n. 7667 del 01.04.2016; 
 

2. di impegnare la somma complessiva di Euro 951,60  i.c. all’intervento  7830.30.4 
 impegno n. …. ….del corrente bilancio; 

 
3. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla sostituzione del 
ventilatore UTA a servizio degli spogliatoi del Palasport; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura e posa in opera di nuovo ventilatore centrifugo 
doppia aspirazione, comprese le opere di smontaggio, rimontaggio, pulizia e 
ripristino totale; 

- l’affidamento sarà perfezionato mediante la sottoscrizione della presente 
determinazione di affidamento; 

-  le clausole essenziali sono:  
a) la modalità di esecuzione prevista è il cottimo fiduciario con affidamento 

diretto ai sensi dei comma 8 ultimo periodo dell’art. 125 del D.Lgs. 163/06; 
b) le forniture dovranno avvenire entro sessanta giorni dall’esecutività ed 

efficacia del presente provvedimento; 



c) Il pagamento sarà effettuato in unica soluzione entro trenta giorni dalle 
forniture , previo l’accertamento della regolare fornitura-regolare 
esecuzione, acquisizione di fattura  e verifica della regolarità contributiva.  
Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di 
credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in 
premessa; 

d) non è richiesta alcuna cauzione; 
  

4. di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile del Servizio     

Manutenzione e Giardini; 
- l’anno di esigibilità della prestazione è il 2016; 
- l’ufficio segreteria/contratti provvederà alle verifiche ed i controlli a norma di legge; 
- si provvederà  all’immediata attuazione degli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 

33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio Segreteria  che provvede 
anche alla pubblicazione all'albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore finanziario, Responsabile del procedimento ed ufficio Contratti. 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
   MANUTENZIONE E GIARDINI  

                                     (geom. Davide Maglio)  
 
 

  
 
 
 
 
 
CIG ZCA195C34D 

=========================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
lì, 
 
        IL DIRIGENTE  AD INTERIM  

DEL SETTORE FINANZIARIO            
        (dr.ssa Micaela Toni) 

         
 

  

 


